



ที่. PIMO 6511 / 014

วันที่ 10 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงินประจำไตรมาสที่ 3 สำหรับผลการดำเนินงานงวด 3 เดือน และ 9 เดือน
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไพโอเนียร์ มอเตอร์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทตามงบการเงินประจำไตรมาสที่ 3 สำหรับงวด 3 เดือน และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ดังนี้

ภาพรวม

ผลการดำเนินงานของบริษัท ประจำไตรมาสที่ 3 สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 มีผลกำไรจากงบการเงิน จำนวน 28.89 ล้านบาท เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันของปีก่อน มีผลกำไรจากงบการเงินรวม จำนวน 30.64 ล้านบาท คิดเป็นผลกำไรลดลง 1.75 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 5.71

ผลการดำเนินงานของบริษัท ประจำไตรมาสที่ 3 สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 มีผลกำไรจากงบการเงิน จำนวน 92.14 ล้านบาท เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันของปีก่อน มีผลกำไรจากงบการเงินรวม จำนวน 75.09 ล้านบาท คิดเป็นผลกำไรเพิ่มขึ้น 17.05 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 22.71

หลักใหญ่ที่กำไรเพิ่มขึ้นเกิดจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายทุกผลิตภัณฑ์ ประกอบกับบริษัทยังคงมีกำไรจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเนื่องจากสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐและสกุลเงินดอลลาร์ออสเตรเลียปรับตัวดีขึ้น เมื่อเทียบอัตราค่าไรสุทธิต่อรายได้รวมพบว่าอัตราค่าไรสุทธิประจำไตรมาสที่ 3 สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2565 เท่ากับร้อยละ 9.41 ซึ่งน้อยกว่าอัตราค่าไรสุทธิต่อรายได้รวมกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่เป็นร้อยละ 11.72 และอัตราค่าไรสุทธิต่อรายได้รวมประจำไตรมาสที่ 3 สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2565 เท่ากับร้อยละ 9.34 ซึ่งน้อยกว่าอัตราค่าไรสุทธิต่อรายได้รวมกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่เป็นร้อยละ 10.28 ในส่วนของต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายมีอัตราต่อยอดขายสูงขึ้น ประกอบด้วย 2 สาเหตุ สาเหตุแรกเกิดจากผลกระทบของราคาวัตถุดิบหลักที่ปรับราคาสูงขึ้น ในปัจจุบันบริษัทยังคงกักตุนสินค้าอย่างต่อเนื่องคาดว่าบริษัทยังสามารถทำกำไรได้ ส่วนสาเหตุที่ 2 ได้แก่ การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขนส่งสินค้าไปยังต่างประเทศที่มีต้นทุนค่าระวางเรือ และค่าขนส่งสูงขึ้น จากปัญหาการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ที่ยังเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง หลังเศรษฐกิจทั่วโลกเริ่มฟื้นตัวทำให้ประเทศผู้ส่งออกต้องแย่งชิงตู้คอนเทนเนอร์เพื่อการส่งออกอย่างไรก็ดี ทางบริษัทได้ติดตามสถานการณ์ของการปรับราคาวัตถุดิบอยู่ตลอดเวลา และพยายามบริหารจัดการปัญหาค่าขนส่งที่สูงขึ้นเพื่อให้เป็นผลดีกับบริษัทให้มากที่สุด

กำไร(ขาดทุน)

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไร(ขาดทุน) สุทธิ	งบการเงิน สิ้นสุดวันที่ 30/09/65	งบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 30/09/64	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	ร้อยละ
สำหรับงวด 3 เดือน	28.89	30.64	(1.75)	(5.71)
สำหรับงวด 9 เดือน	92.14	75.09	17.05	22.71

รายได้

รายได้รวมประจำไตรมาสที่ 3 สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีรายได้รวมจากงบการเงิน จำนวน 307.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 45.61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 17.44 โดยแบ่งเป็นรายได้จากการขาย จำนวน 292.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 40.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.22 เมื่อเทียบสัดส่วนรายได้จากการขายในประเทศและต่างประเทศ สำหรับไตรมาส 3 ปี 2565 รายได้จากการขายในประเทศคิดเป็นร้อยละ 47 และรายได้จากการขายต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 53 (ไตรมาส 3 ปี 2564 : รายได้จากการขายในประเทศคิดเป็นร้อยละ 38 และรายได้จากการขายต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 62)

รายได้รวมประจำไตรมาสที่ 3 สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีรายได้รวมจากงบการเงิน จำนวน 986.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 255.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 35.01 โดยแบ่งเป็นรายได้จากการขาย จำนวน 942.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 240.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34.30 เมื่อเทียบสัดส่วนรายได้จากการขายในประเทศและต่างประเทศ สำหรับไตรมาส 3 ปี 2565 รายได้จากการขายในประเทศคิดเป็นร้อยละ 45 และรายได้จากการขายต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 55 (ไตรมาส 3 ปี 2564 : รายได้จากการขายในประเทศคิดเป็นร้อยละ 47 และรายได้จากการขายต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 53)

หลักใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายทุกผลิตภัณฑ์ทั้งในประเทศและต่างประเทศได้แก่ มอเตอร์แอร์ มอเตอร์ปั้มน้ำ มอเตอร์กำลัง และมอเตอร์ปั้มน้ำ (Axial – Flux pool : BLDC)

สำหรับรายได้อื่นจากงบการเงินประจำไตรมาสที่ 3 สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 มีมูลค่าเท่ากับ 14.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 4.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48.04

สำหรับรายได้อื่นจากงบการเงินประจำไตรมาสที่ 3 สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 มีมูลค่าเท่ากับ 44.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 15.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 52.18

โดยส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายเศษเหล็กซิลิคอนและกำไรจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขาย ประจำไตรมาสที่ 3 สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีต้นทุนขายจากงบการเงิน เท่ากับ 248.13 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 48.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.28 เมื่อวิเคราะห์จากต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย ไตรมาส 3 ปี 2565 คิดเป็นร้อยละ 84.87 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายในไตรมาส 3 ปี 2564 ที่เป็นร้อยละ 79.37

ต้นทุนขาย ประจำไตรมาสที่ 3 สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีต้นทุนขายจากงบการเงิน เท่ากับ 792.60 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 229.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 40.72 เมื่อวิเคราะห์จากต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย ไตรมาส 3 ปี 2565 คิดเป็นร้อยละ 84.13 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายในไตรมาส 3 ปี 2564 ที่เป็นร้อยละ 80.30 ซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับราคาวัตถุดิบหลักที่ปรับราคาเพิ่มขึ้นด้วย

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขาย ประจำไตรมาสที่ 3 สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายจากงบการเงิน จำนวน 13.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.49

ค่าใช้จ่ายในการขาย ประจำไตรมาสที่ 3 สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 40.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 6.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.27

โดยหลักใหญ่มาจากค่านายหน้าในการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ต่างๆ และค่าใช้จ่ายในการขนส่งสินค้าไปยังต่างประเทศซึ่งเป็นไปตามยอดขายในต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น รวมถึงค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายที่เป็นปัจจัยหนึ่งที่จะกระตุ้นยอดขายท่ามกลางการแข่งขันของบริษัทคู่แข่งต่าง ๆ ทั้งในและต่างประเทศด้วย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ประจำไตรมาสที่ 3 สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจากงบการเงิน จำนวน 14.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.32

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ประจำไตรมาสที่ 3 สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจากงบการเงิน จำนวน 45.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 4.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.28

โดยหลักใหญ่เพิ่มขึ้นจากเงินเดือนและค่าตอบแทนพนักงาน ค่าประกันสังคมและค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน ด้วยสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ผ่านมา หน่วยงานต่าง ๆ ได้ลดค่าธรรมเนียมลง แต่ในปี 2565 เมื่อสถานการณ์ดังกล่าวได้คลี่คลายทางหน่วยงานต่าง ๆ จึงได้ปรับค่าธรรมเนียมขึ้นแล้ว ในอัตราปกติ

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีมูลค่าสินทรัพย์รวมจากงบการเงิน เท่ากับ 1,195.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 177.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.40 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 744.32 ล้านบาท โดยหลักประกอบด้วย

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 122.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 97.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 389.72 โดยหลักเพิ่มขึ้นจากการรับเงินจากการแปลงสภาพหุ้น Warrant ในเดือนมกราคม 2565 และเดือนกรกฎาคม 2565 จำนวน 90.05 ล้านบาทและส่วนหนึ่งนำไปจ่ายเงินปันผลของกำไรสุทธิจากผลประกอบการครึ่งปีหลังของปี 2564 และจ่ายเงินปันผลของกำไรสุทธิจากผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2565 รวมจ่ายเงินปันผลทั้งหมดจำนวน 41.90 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้า จำนวน 180.75 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 จำนวน 7.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 3.74
- สินค้าคงเหลือ จำนวน 419.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 104.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.23 เนื่องจากมีการสั่งซื้อวัตถุดิบเพื่อเป็นสต็อกไว้ล่วงหน้าเพื่อรองรับการผลิต ประกอบกับราคาวัตถุดิบหลักมีแนวโน้มปรับราคาขึ้นอย่างต่อเนื่องด้วย

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 450.82 ล้านบาท โดยหลักคือ

- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 442.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 29.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.03 เนื่องจากมีการลงทุนเครื่องจักรรวมทั้งอุปกรณ์เพิ่มเติม

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีหนี้สินรวมจากงบการเงิน จำนวน 378.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 36.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.80 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หนี้สินหมุนเวียน จำนวน 329.74 ล้านบาท โดยหลักประกอบด้วย

- เจ้าหนี้การค้า จำนวน 273.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 21.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.40 หลักใหญ่เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าสินค้าประเภทวัตถุดิบที่บริษัทฯ ซื้อกักตุนไว้เพื่อผลิต
- เจ้าหนี้อื่น จำนวน 51.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 24.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 88.25 หลักใหญ่เพิ่มขึ้นจากรายได้รับล่วงหน้าจากลูกค้าต่างประเทศ
- ภาษีเงินได้ค้างจ่าย จำนวน 2.80 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 จำนวน 9.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 77.22 เนื่องจากบริษัทได้ใช้สิทธิพิเศษที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการจากการส่งเสริมการลงทุนจำนวน 5.35 ล้านบาท



Pioneer Motor Public Co. Ltd.

78,78/4,78/5 Moo 3, Dontoom-Nakornchaisri Rd.
Donfaek, Nakornchaisri
Nakornpathom 73120 THAILAND
Tel: +66.34 265111
Fax: +66.34 265119
Website: www.pionermotor.th.com

หนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 48.61 ล้านบาท ซึ่งโดยหลักประกอบด้วย

- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 33.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 2.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.34
- หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จำนวน 15.26 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 จำนวน 1.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 6.97

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจากงบการเงิน จำนวน 816.79 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ทุนจดทะเบียนที่ออกและเรียกชำระแล้ว จำนวน 166.98 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 667,922,249 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท : 31 ธันวาคม 2564 : หุ้นสามัญ 616,465,661 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท)
- ส่วนเกินมูลค่าหุ้น จำนวน 284.76 ล้านบาท
- จัดสรรเพื่อทุนสำรองตามกฎหมาย จำนวน 21.31 ล้านบาท
- กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร จำนวน 249.49 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 50.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.21
- ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ จำนวน 94.24 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

บริษัท ไฟโอเนียร์ มอเตอร์ จำกัด (มหาชน)



ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ไฟโอเนียร์ มอเตอร์ จำกัด (มหาชน)

นายวสันต์ อธิธิโรจนกุล

กรรมการผู้จัดการ